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ادامه از صفحه اول

وزیر ارتباطات: بابت محدودیت ها 
در اینترنت عذرخواهی می کنم

این انتقاد درست و بجاست که چرا هنوز در مذاکرات با شرکت ها به نتیجه نرسیده ایم. 
بنده اینجا قول می دهم با تلاش و توان بیشــتری و با استفاده از ظرفیت کارشناسان این 
حوزه و بــا در نظر گرفتن ملاحظات معقول در حوزه های امنیتی و شــرعی، موضوع را 
تا رسیدن به رفع فیلتر از شــبکه های اجتماعی دنبال کنم تا یکی از وعده های مهم این 
دولت به درســتی محقق شــود؛ ضمن آنکه مردم را نیز در جریان جزئیات این مذاکرات 

قرار می دهیم.
وزیر ارتباطات در پایــان گفت وگوی خود تصریح کرد: اعلام می کنم با هر طرحی که 
فضا را برای رانت و انحصار و فســاد فراهم کند یا مردم را از حقوق اولیه و اساسی شان 
محــروم کند یا خلاف وعده هایی باشــد که دولــت بابت آن از مردم رأی گرفته اســت، 
مخالفیم و در حد توان با آن مقابله می کنیم؛ حتی اگر به بهای نماندن در پســت وزارت 
تمام شود. دفاع از حقوق مشروع و قانونی مردم نجیب و شریف ایران که همواره پشتیبان 
و صاحب اصلی نظام و کشــورند، افتخاری بالاتر از حضور در هر پســت و مقامی است 

که نتوان در آن جایگاه به درستی و مطابق شأن و عزت مردم ایران به آنان خدمت کرد.

 تأثیر یادداشت های تحلیلی بر جامعه
نگارنــده معتقد اســت در عصر «تلاطم خبــر»، نقش یادداشــت های تحلیلی در 
رســانه های گوناگون، نتیجه درج و اظهارنظر طیفی خاص از جامعه ای اســت که از 
یک طرف قصد در نفوذ افکار عمومی با اهداف سیاســی داشته و از طرفی دیگر قصد 

روشنگرایی جهت تغییری «دگرخواسته» دارند.
از ســویی دیگر، نشــر «تحلیلی خبر» در جراید کشور، نشــانگر ارتقای سطح افکار 
عمومی جامعه ای اســت که خبر بماهو خبــر را برنمی تابد و به دنبال تجزیه و تحلیل 

عناصر موجود در نوع خبری است که با آن مواجه می شود.
امروزه خبر در کشــور ما علاوه بر رســالت آگاهی بخش به نوعی هشــداری برای 
مخاطب خویش است تا به کیفیت زندگی خود بیندیشد که مبادا از تغییرات زودهنگام 

روزانه عقب بیفتد و تراز خواسته های او در مقایسه با سایرکشورها ناموزون شود.
با چنین تفسیری، رسانه های چاپی با یادداشت های تحلیلی می توانند هنوز با چراغ 
روشــنگری در لایه های پنهانی جامعه، هدایت بخش مهمی را بر عهده گرفته و مسیر 

جدیدی را برایشان ترسیم کنند.
طبیعی اســت در کنار نشــر «خبر» با چنین رویکردی، هر حکومتی موضع خویش 
را رونمایــی می کند تا نســبت به کنترل نظم اجتماعی و سیاســی هــم نظاره گر و هم 

مراقبه گر باشد.

کشیدن سیم خاردار جلوی امواج دریا
 واقعیــت این اســت که دلیل تکرار اشــتباهات از ســه حالت بیرون نیســت؛ یا 
ناآگاهانه است و نمی دانیم و اشتباه می کنیم، یا می دانیم و عامدانه اشتباه می کنیم، 
یا چاره ای جز تکرار اشــتباه نداریم و ناچار به انجام کار اشتباه هستیم. این دلیل سوم 
احتمالا ممکن است عجیب باشــد؛ اینکه ما چاره ای جز تکرار اشتباه نداشته باشیم 
ولی عجیب نیســت، چون بارها اتفاق افتاده اســت. بارها کــه می گویم، مثل همین 
ممنوعیت های رادیــو، ویدئو، فکس، ماهواره و امثالهم اســت. حالا می خواهد این 
ممنوعیت ها به حکم قانون باشــد یا بر مبنای مســائل عقیدتی؛ مثلا می دانستید که 
یک موقعــی، دوچرخه هم بنا بر بعضی فرامین اعتقــادی ممنوع بوده یا حتی آب 
لوله کشی؟ برای همین وقتی بنا بر همین تجربه مکرر و بنا بر مستندات بسیار، سال ها 
بود که دلســوزان بسیاری درباره حجاب هشدار می دادند که پیش از آنکه دیر شود و 
کشــور آسیب جدی ببیند و شکاف بین جامعه و دولت به مراحل نگران کننده برسد، 
باید در این زمینه کار فرهنگی مســتمر و با  برنامه انجام داد و از هر حرکتی که باعث 
دوری جوانان از این دست مقولات می شود اجتناب کرد؛ اما دولتمردان احتمالا نه از 
ســر ندانستن بلکه قطعا آنها نتیجه را بهتر از دیگران می دانند و نه از سر عمد چون 
کدام عاقلی اســت که به  دنبال ایجاد بحران برای جامعه تحت مدیریت خود باشد؟ 
برای همین می ماند ناچاری؛ یعنی نه اینکه ندانیم جامعه متحول شــده اســت؛ که 
مدیران قطعا داده های آماری بیشــتری از ما دارند که جامعه از کجا به کجا رسیده و 
به کجا خواهد رفت؛ و نه اینکه عمد داشــته باشد که با این شرایط جهانی، در داخل 
هم خود را دچار فشــار افکار عمومی و بحران کنــد، که احتمالا می ماند ناچار بودن 
در این اجبار و این مهم ترین دلیل اســت در پاسخ به این سؤال که چرا با اینکه نتیجه 
برخی سیاست گذاری ها، امروز در رفتاری که جامعه در خیابان از خود بروز می دهد، 
آشکار شــده، قانون عفاف و حجاب به مهم ترین پروژه قانون گذاران تبدیل می شود؟ 
برای همین اســت که گمان می کنم دوســتان می دانند این پروژه برای کشور یحتمل 
تنش زاست؛ ولی انگار چاره ای ندارند؛ اما چه چیز این را برای سیستم چاره ناپذیر کرده، 

موضوع دیگری است.

مدیر واحد ارتباطات شرکت کروز می گوید: قیمت گذاری دستوری 
و بدعت هــای اقتصادی بــه تمام صنعت خودروســازی لطمه وارد 
می کند که قطعه ســازان و کروز نیز از این آسیب ها مصون نمی مانند. 
مجتبی نظری این اظهارات را در نشســت خبــری با حضور مدیران و 
کارشناسان واحدهای تولیدی کروز بیان کرد که در حاشیه هجدهمین 
نمایشــگاه قطعات خودرو برگزار شد. نظری در ادامه با تأکید بر اینکه 
جایگاه کروز در صنعت قطعه ســازی ایران قابل چشم پوشی نیست، 
گفت: کروز بالغ بر ۱۴ هزار نیروی مشــغول به کار دارد که نمی توان از 
اهمیت این مجموعه در اشــتغال زایی چشم پوشی کرد. وی در همین 
رابطه یادآور شد: کروز با سرعت خود را توسعه می دهد و اکنون با سه 
ســایت قطعه تولید می کند و این شرکت قصد دارد در برنامه توسعه 
خود تا ۷۰ درصد قطعات خودرو را داخلی سازی کند. مدیر ارتباطات 
شــرکت کروز، در رابطه با واحد خودکفایی افزود: در این نمایشــگاه 
گوشــه ای از دستاوردهای واحد خودکفایی در سال ۱۴۰۱ گزارش شده 
است. جلوگیری از خروج شش میلیون یورو و وارد کردن صدها کارگاه 
کوچک تولیدی به چرخه ارزش افروده و تأمین قطعات تنها بخشی از 
ثمرات این واحد اســت که مورد توجه بازدید کنندگان، سیاست گذاران 
اقتصادی و صنعتی و... قرار گرفت. وی در همین رابطه افزود: طراحی 
واحد خودکفایی در شــرکت کروز نشــانه روحیــه ضدانحصاری این 
شرکت است؛ چرا که سیاست کروز حمایت از واحدهای تولید قطعه 
است و تلاش می کند آنها را در زنجیره تولید قرار دهد. مدیر ارتباطات 
کروز در پاسخ به پرسشی در خصوص افت کیفیت قطعات خودرویی 
گفت: با رشــد بدهی خودروســازان به قطعه ســازان و قیمت گذاری 
دســتوری، گاهی خودروســازان مجبور هســتند برای کاهش هزینه 
تمام شده، قطعات را با کیفیت پایین تری سفارش دهند، اما خط قرمز 
کروز حفظ کیفیت است و برخی قطعات کروز استانداردهای اروپایی 
را نیز به دســت آورده اند. گفتنی است شرکت صنایع تولیدی کروز در 
فضایی با مساحت دو هزار مترمربع در این دوره از نمایشگاه خودروی 
تهــران حضور پیدا کرده و بالغ بر هزار قطعه خودرویی را در معرض 

دید علاقه مندان این صنعت قرار داده است.
صنایع  از  مجموعــه ای  احیاکننده  قطعه ســازی،  صنعت  قریب: 

است
امیــر قریب، مدیریت فــروش کروز پلاس می گویــد: مصرف کننده 
نهایــی تمایل دارد از قطعات اصلی اســتفاده کند و ما در کروز پلاس 
تأمین کننــده این نیاز مشــتریان هســتیم. وی در پاســخ به پرسشــی 
در خصــوص چالش های صنعت تولید قطعه گفــت: کروز به عنوان 
تولیدکننده، در تأمین مواد اولیه با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کند. 
تمام زنجیره مواد اولیه در داخل کشور تأمین نمی شود و ما به واردات 
محصول نیاز داریم. قریب درخصوص جایگاه صنعت قطعه سازی در 
صنعت کشور گفت: صنعت قطعه سازی یک صنعت فراگیر است که 
رشــد و بقای آن می تواند مجموعــه ای از دیگر صنایع را حفظ و احیا 
کند. نباید نگاهی نقطه ای به این صنعت داشــت، بلکه باید آن را در 
مجموعه ای بزرگ تر از صنایع و تأمین کننده ها دانست. در همین رابطه 
می تــوان گفت کروز پلاس از مجموعه های کروز اســت که مأموریت 

تأمین قطعات خدمات پس از فروش را بر عهده دارد.
 موفقیت کروز در ساخت مولتی مدیا و رادار نقطه کور

حمید حســین زاده، رئیــس واحد تحقیق و نوآوری شــرکت کروز 
می گوید: شرکت کروز در تولید ایربگ، مولتی مدیا و طراحی رادار نقطه 

کور پیشرفت های چشمگیری داشته است.
وی در این رابطه افزود: کروز موفق به ســاخت مالتی مدیا سازگار 
با تلفن همراه سیستم اندروید و IOS شده است. همین طور رادارهای 
تشــخیص نقطه کــور خودروها نیز بــه مرحله قابل قبولی رســیده 
و به زودی وارد بازار خواهد شــد. حســین زاده در پاســخ به پرسشی 
درخصوص ارتباط شــرکت کروز با نخبگان دانشگاهی گفت: شرکت 
کروز با جامعه دانشــگاهی دائم ارتبــاط دارد  و این ارتباط یک رابطه 
واقعی و سیستماتیک است. این شرکت با استفاده از ظرفیت استادان 
و دانشــجویان دانشــگاه های برتر ایران در پروژه هــای فناوری محور 
خــود را پیش می بــرد. وی در همیــن رابطه افزود: شــرکت کروز با 

طراحی آزمایشــگاه های تخصصی در زمینــه باتری، تعاملات خود با 
جامعه علمی را عمق بخشیده اســت. بر اساس ارزیابی کارشناسان 
و صاحب نظران، ورود شــرکت کروز در ساخت انواع مولتی مدیا برای 
خودروهای داخلی همگام بــا تکنولوژی روز دنیا از خروج میلیون ها 
دلار ارز جلوگیری شد. امروزه این مولتی مدیاهای ساخت داخل جایگاه 
قابل قبولی در بازار پیدا کرده و نگاه بسیاری از مشتریان این سیستم ها 

را به تولیدات داخلی جلب کرده است.
نور افشار: مادآریا صندلی خودرو با کیفیت جهانی می سازد

نورافشار، مدیر فروش ماد آریا می گوید: شرکت ماد آریا تولیدکننده 
صندلی خودور اســت . وی در خصوص اهمیت داخلی سازی صندلی 
خــودرو گفت: صندلی خودرو از قطعات حســاس اســت که رابطه 
مســتقیم با میزان رضایتمندی و خشــنودی مصرف کننــده دارد؛ به 
همین دلیل خودروسازان با حساسیت زیادی با سازندگان صندلی وارد 
مذاکره می شوند و حتی برخی خودروسازان صندلی را وارد می کنند. 
نور افشــار یادآور شد: اما شرکت ماد آریا جسارت ورود به این عرصه را 
داشت و اکنون تولیدکننده صندلی خودروهای دیگنیتی، فیدلیتی و... 
اســت. وی در همین رابطه افزود: شــرکت کروز پروژه های خود را در 
سطح اســتانداردهای جهانی انجام می دهد. برخلاف گذشته، امروزه 
صندلی های خودرو پیچیده شــده اند و دارای موتور، ایربگ و گرمکن 
هســتند که ســاخت آن را پیچیده می کند. به همین دلیل ساخت این 
قطعه به دانش و مهارت بالایی نیازمند است. وی در خصوص ارزش 
داخلی سازی صندلی در قیمت خودرو گفت: سهم صندلی از قیمت 

خودرو چهار تا پنج درصد است.
شــرکت ماد آریا از جمله قطعه ســازان موفق اســت که توانسته 
محصولات در تراز اســتانداردهای جهانی تولید کنند. محصولات این 

شرکت در خودروهای گروه بهمن به کار گرفته می شوند.
کاشی: ساخت سنسور اکسیژن موفقیت بزرگی برای کروز است

رضا کاشی، کارشــناس واحد قوای محرکه شرکت کروز می گوید: 
شرکت کروز در ساخت سنسورهای اکســیژن موفق بوده و این پروژه 

به مرحله تولید انبوه رســیده اســت. وی در پاسخ به پروژه های آینده 
کــروز در بخش قوای محرکه گفت: پدال گاز برقی و دریچه گاز برقی 
و ســوخت CNG در حال اجرا ســت. ورود کروز به عرصه ســاخت 
سنســورهای خودرویی مســتلزم تکیه این مجموعــه به دانش فنی 
نخبگان ایرانی است که این شــرکت با تعامل دائمی با مراکز علمی 
و پژوهشــی در این مهم موفقیت به دست آورده است و در این دوره 
از نمایشــگاه قطعات خودرویی حاصل ایــن تلاش ها در معرض دید 

کارشناسان قرار گرفت.
 کاکه: واحد خودکفایی کروز امنیت شــغلی ۲۱ هــزار نفر را تأمین 

کرده است
مهدی کاکه، رئیس واحد خودکفایی گفت: در ســال ۱۳۹۱ واحد 
خودکفایی با هدف داخلی ســازی قطعات خودرو ایجاد شــد. وی در 

پاسخ به سؤالی درخصوص تعامل کروز با قطعه سازان کوچک گفت: 
هدف واحد خودکفایی شناســایی ظرفیت های تأمین کننده ها ســت و 
این مجموعه با حداقل ۳۰۵ واحــد تولیدی ارتباط دارد که حدود ۲۱ 
هزار نفر در این شــرکت ها مشغول به کار هستند. وی در همین رابطه 
افزود: واحد خودکفایی در واقع چرخ تولید این واحدهای کوچک را به 
گردش درآورده و مانع از افول این واحدهای تولیدی شده است. واحد 
خودکفایی کروز تنها در ســال ۱۴۰۱ باعث جلوگیری از خروج شــش 
میلیون یورو ارز از کشور شده است. کروز با طراحی این واحد توانسته 
بالغ بــر ۳۰۰ مجموعه کوچک تولید قطعات مرتبــط با خودرو را در 
چرخه افزایش تولید قرار دهد. هجدهمین نمایشگاه قطعات خودرو 
از ۲۲ تــا ۲۵ مــرداد در محل دائمی نمایشــگاه های تهران با حضور 

شرکت کروز در سالن ۳۵ برگزار شد.

جایگاه کروز در صنعت کشور قابل انکار نیست

مهفام ســلیمان بیگی: رشد درخور توجه چین در دهه های اخیر 
با توجه به ســطوح پایین توسعه مالی و نهادی، اقتصاد تحت 

سلطه دولت و آن هم یک دولت حزبی، شگفت انگیز بود.
چین توانســت تنها در مدت سه دهه با رشدی درخور توجه 
از وضعیــت درآمــد پایین بــه وضعیت درآمد متوســط رو به 
بالا ارتقا پیــدا کند. تا آنجا که تولیــد ناخالص داخلی چین در 
سال۲۰۲۲ به ۱۸/۳ تریلیون دلار (به نرخ ارز بازار) رسید؛ یعنی 
رقمی معادل ۷۳ درصد تولید ناخالص داخلی ایالات متحده؛ 
درحالی کــه تولید ناخالص داخلی این کشــور ۳۰ ســال پیش 
تنها هفت درصد آمریکا بود. وضعیت رشــد درآمد ســرانه در 
این کشــور از این هم عجیب تر است؛ درآمد سرانه چین اکنون 
تقریبا ۱۳ هزار دلار اســت؛ یعنی ۱۷ درصد درآمد سرانه ایالات 
متحده. این عدد را مقایســه کنید با درآمدی که در ســال ۱۹۹۰ 
کمتر از دو درصد درآمد ســرانه آمریکا بود. با وجود تمام اینها 
گزارش های جدید نشــان می دهد حــال اقتصاد چین به تازگی 
خوب نیســت و به تعبیــر برخی اقتصاددانان این کشــور موج 
جدیدی از «ژاپنی شــدن» را تجربه می کنــد؛ به ویژه با توجه به 
اینکه اقتصاد چین در ســال گذشته تحت تأثیر محدودیت های 
کرونایی رســما ســه درصد رشــد کرد که یکی از ضعیف ترین 
رشــد های اقتصــادی این کشــور در دهه های اخیر به شــمار 
می رود. حالا هم آخرین اطلاعات اداره ملی آمار چین حاکی از 
آن است که اقتصاد این کشور در سه ماهه دوم سال در مقایسه 
با سه ماهه اول ســال تنها ۰٫۸ درصد رشــد داشته؛ رقمی که 
کمتر از نیمی از نرخ سه ماهه ۲٫۲ درصدی ثبت شده در ژانویه تا 
مارس است. به باور تحلیلگران جهانی این رقم منعکس کننده 
خرده فروشی ضعیف، کاهش سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
معکوس شدن صادرات است. البته روند رشد اقتصادی در چین 
به هیچ عنوان منفی یا حتی کاهشــی نشــده؛ بلکه تنها کمتر از 
حد انتظارات رشد کرده است. رشد اقتصادی چین در سه ماهه 
دوم از ۴٫۵ درصد در سه ماهه اول به ۶٫۳ درصد افزایش یافت. 
با این حال از منظر اقتصاددان این اتفاق نشــانه چندان مثبتی 

نیست؛ زیرا حد انتظار آنان رشدی ۷٫۳درصدی بوده است.
در کنار کاهش رشد اقتصادی چین، داده های جدید اقتصاد 
چین نشان می دهند نرخ بی کاری جوانان نیز در این کشور رکورد 
بی ســابقه ۲۱٫۳ درصدی را ثبت کرده اســت؛ درحالی که نرخ 
بی کاری جوانان در ماه می  سال جاری ۲۰٫۸ درصد بوده است.

در واقع هرچند که نرخ خرده فروشی در چین به نسبت زمان 
مشابه در سال گذشته ۳٫۱ درصد و تولید صنعتی نیز ۴٫۴ درصد 
افزایش داشــته و میران تقاضا هم روندی افزایشی داشته؛ اما 
نرخ اشــتغال، به جز اشــتغال جوانان و نوسان قیمت ها ثابت 
باقی مانده اســت و ظاهرا مجموع بهبودها نتوانسته نرخ رشد 

اقتصادی چین را به پیش بینی اقتصاددانان برساند.
از طرف دیگر اطلاعات تجاری منتشر شــده از ســوی دولت 
چین نشان می دهند که میزان فعالیت تولیدی این کشور در ماه 
آوریل سال جاری میلادی به شکل غیر منتظره ای کاهش یافته 
است. همچنین شاخص صادرات چین نیز از ۵۰.۴ در ماه مارس 
بــه ۴۷.۶ در آوریــل کاهش یافته که نشــانگر کاهش تقاضای 

جهانی برای کالاهای پرطرفدار چینی است.
چین در مسیر ژاپنی شدن

در دهــه ۱۹۹۰ ژاپن خود را در مســیری قــرار داده بود که 
پیش بینی می شــد قادر به سبقت گرفتن از ایالات متحده است؛ 
اما مدیریت نادرست آن با کوهی از بدهی که در طول روزهای 
بیهودگی دهه ۱۹۸۰ ساخته بود، این تصور را که کشور به راحتی 

می تواند بهبود یابد، از بین برد.
ادغام گسترده بانکی که از طرف توکیو در سه سال گذشته آن 
تشویق شده بود، نیز برای پنهان کردن مجموعه ای از بحران های 
درهم تنیده و حل نشده کافی نبود. این وضعیتی است که تیمی 
از تحلیلگران ســیتی گروپ برای کشــور چین هم چندان دور 

نمی بینند. چند ماه پیش این تیم اعلام کردند «مشکل این است 
که چین امروز به طرز چشــمگیری شبیه به ژاپن در دوران پس 
از حباب املاکش به نظر می رســد». سیتی گروپ چندین حوزه 
مشــابه را به عنوان وجه شبه دو کشــور شناسایی کرد؛ از جمله 
اینکه هر دو کشــور از طریق ســرمایه گذاری در زیرساخت ها و 
تشــویق صــادرات، وارد فازهای طولانی رشــد تولید ناخالص 
داخلی شدند. تحلیلگران ســیتی حتی شباهتی بین روابط دو 
کشــور با ایالات متحده می بینند؛ با افزایش مازاد تجاری ژاپن، 
اصطکاک رقابتی با آمریکا به یک جنگ تجاری آشــکار در دهه 
۱۹۸۰ تبدیل شــد کــه در قلب آن فنــاوری، مالکیت معنوی و 
نگرانی های امنیتی وجود داشــت. موارد مشابهی درباره چین 
وجــود دارد که به عنوان مثال، قوانین اخیر و ســایر اقدامات در 
ایالات متحده به دنبال محدود کردن دسترسی غیر آمریکایی ها 
به فناوری پیشرفته است. این شــباهت ها هرچند معادل های 
دقیقی نیستند؛ اما تأثیر کلی آنها می تواند مشابه باشد؛ اما چرا و 

چگونه چین به ژاپنی  شدن نزدیک شد؟
همه عوامل شکست اژدها

ظاهرا تنش با غرب به رهبری ایالات متحده، سرمایه گذاری 
در چین را تحت فشار قرار داده است و پکن بر سر نیمه هادی ها 
و مواد مورد نیاز برای ســاخت آنها با واشنگتن در حال مبارزه 
است. در طرفی دیگر، روسیه، متحد پکن، نیز در نبرد با اوکراین، 
غرق شده است. این وضعیت سیاسی مستقیما بر اقتصاد چین 
سایه انداخته است. از طرف دیگر اقتصاددانان جهانی از کاهش 
اعتماد به دولت چین در داخل می گویند. هرچند حتی پیش از 
آغاز همه گیری هم اقتصاد چین نشانه های کوچکی از رکود را 
نمایان کرده بود، از نگاه آنان کُند شــدن فرایند رشــد اقتصادی 
این کشور به این معناست که باید برای احیای اعتماد خانوارها 
و کســب وکارها و بازگردانــدن اقتصــاد به مســیر اصلی اش، 
استراتژی های جدیدتری را تعریف کند. ازجمله این اقتصاددانان 
اسوار پراساد، استاد سیاست تجاری و اقتصاد فعال در دانشگاه 
کرنل و رئیس سابق بخش چین صندوق بین المللی پول، است 
که در این باره به وال اســتریت ژورنال گفــت: «اقتصاد چین به 
شکل عریان درگیر پراکندگی است. این ارقام نیاز به محرک های 
بیشــتر برای تقویت رشد و همچنین تغییرات سیاستی را نشان 
می دهد؛ گزاره هایی که با احیــای اعتماد به بخش خصوصی 
چین، رشد سریع تر بهره وری را تا حدودی تضمین خواهد کرد».

گزارشــی که اتاق بازرگانی ایران نیز چندی پیش در این باره 
منتشــر کرده، این موضــوع را تأیید می کند که پس از گذشــت 
چند ســال از آغاز همه گیری کرونا، مردم چین همچنان میلی 
به خرج کردن یا ســرمایه گذاری با کمترین ریسک ممکن را هم 
ندارنــد. طبق این گــزارش یکی از دلایل ایــن وضعیت مقابله 
دولت چین با کســب و کارها و بخش فناوری تنها بر پایه عوامل 
سیاســی یا ایدئولوژیک بوده اســت؛ از جمله مقررات جدید در 
ســال ۲۰۲۱ که کســب و کار آموزش خصوصــی را دچار تحول 
کــرده و منجــر به بی کاری ۶۰ هــزار نیروی کار شــد یا مقابله 
دولت چیــن با بازی هــای ویدئویی که منجر بــه تعطیلی ۱۴ 
هزار شــرکت مرتبط با این صنعت شــد و موجب شد در مدت 
سه سال گذشــته بخش فناوری چین از محبوب دولت به یک 
تهدید بزرگ تبدیل شــود. تمامی این شــرایط باعث شده مردم 
چین تمایلی به ریســک کردن با ســرمایه خود نداشــته باشند. 
به طــور معمول ممکن اســت ایــن واهمه آنها را به ســمت 
سرمایه گذاری در بخش املاک و مستغلات متمایل کند؛ بخشی 
که اصلی ترین موتور محرکه اقتصاد چین طی دو دهه گذشــته 
بوده و ۷۰ درصد از سرمایه گذاری  چینی ها در آن اتفاق می افتد. 
امــا با تداوم بحران بازار ملک و مســکن، این گزینه  هم چندان 
خوشایند به شمار نمی رود؛ چرا که به نظر می رسد دوران تکیه بر 
ساخت وساز در اقتصاد چین رو به اتمام است؛ اما خداحافظی 
چین با این عصر به سادگی امکان پذیر نیست و با توجه به حباب 

بزرگ ایجادشده در این بازار، پایان عصر ساخت مسکن در چین 
می تواند زیان هــای متعددی برای مــردم، دولت های محلی، 
اقتصاد چین و حتی سایر دنیا به همراه داشته باشد. دولت شی 
جین پینگ در سال های اخیر درصدد برآمد تا با کاهش حمایت 
از بخش ساخت وساز، زمینه گذاری از مدل فعلی اقتصاد چین را 
مهیا کند؛ تصمیمی که بر رشد اقتصادی چین در سال های ۲۰۲۱ 
و ۲۰۲۲ تأثیر منفی بسیاری گذاشت. به باور تحلیلگران بسیاری 
تاریخ اســتفاده از مدل فعلی رشــد اقتصادی در چین به پایان 
رسیده و در چنین شرایطی حمایت بیشتر از بخش ساخت وساز 
در این کشور تنها به منزله هدررفت سرمایه و تعویق بحران به 

زمانی دیگر و حتی تعمیق بیشتر آن است.
در چنین وضعیتی آمارهای جدید نشان می دهد قیمت های 
مصرف کننده و تولیدکننده چین، هر دو در ماه جولای نسبت به 
سال گذشته کاهش یافتند. طبق آنچه در گزارش بلومبرگ آمده، 
اداره ملی آمار چین اعلام کرده که شاخص قیمت مصرف کننده 
در ماه گذشته نسبت به سال قبل ۰٫۳ درصد کاهش یافته است 

که اولین کاهش آن از فوریه ۲۰۲۱ است.
هر چند همواره پکن تلاش کرده است تا خطر کاهش تورم 
در اقتصاد را کم اهمیت جلوه دهد و حتی برخی از تحلیلگران 
مســتقر در چین گفته انــد تنظیم کننده ها و شــرکت های آنها 
دســتور داده اند که این موضوع را به طــور علنی مطرح نکنند 
اما چیــن با معضل کاهش قیمت ها روبه رو شــده اســت. به 
گزارش وال استریت  ژورنال، درحالی که سایر نقاط جهان با تورم 
دست و پنجه نرم می کنند، چین در معرض خطر سقوط قیمت ها 
در طولانی مدت قرار دارد که اگر ریشــه دار شود، می تواند منجر 
به کاهش حاشیه سود شرکت ها شود، هزینه های مصرف کننده 

را کاهش دهد و افراد بیشتری را از کار بی کار کند.
چین از تله درآمد متوسط نجات می یابد؟

در کنــار عوامــل متعددی کــه تحلیلگران اقتصــادی در 
جهان برای کاهش رشــد چین نام می برند، در داخل نیز برخی 
اقتصاددانان تصویر تازه ای از جهان را در پی وضعیت تازه چین 
ترســیم می  کنند. از جمله این اقتصاددانان جعفر خیرخواهان 
اســت که در گفت وگو با «شــرق» از کشــورهایی می گوید که 
به زودی بازارهای چین را خواهند گرفت و کشــورهایی که رأی 
به انزوای آن می دهد. او معتقد است اولین علت کاهش رشد 
در تله درآمدی است، هر چند  چین اولین کشوری نیست که در 
تله درآمد متوســط افتاده است. او توضیح می دهد: «منظور از 
تله درآمد متوسط این است که کشوری سطح درآمد عمومی را 
به متوسط می رساند اما چون از این نقطه به بعد پیشبرد بسیار 
سخت می شود، کمتر کشوری می تواند از آن عبور کند و به نوعی 
درگیــر یک دام می شــود. ترکیه و مالزی از جمله کشــورهایی 
هســتند که در تله درآمد متوســط ماندند اما مثلا کره توانست 

خود را از این دام بیرون بکشد و به درآمد بالا دست پیدا کند».
خیرخواهــان عامل دوم را روحیه خــاص رهبر جدید چین 
می داند که باعث ترس و هراس سرمایه گذاری چه در داخل و 

چه از جانب خارج می شود.
به گفتــه او وقتی کشــورها قدرتمند می شــوند ســودای 
قدرت طلبی در امور سایر کشورها پیدا می کنند که مستقیما روی 

اقتصاد کشور اثرگذار است و چین هم دچار همین وضعیت شد.
او می افزاید: «آمریکا هم حتی این کارها را می کند اما چون 
نظام متفاوتی دارد در این وضعیت نمی ماند اما کشورهایی مثل 
چین و روســیه که نظام بسته سیاسی دارند، اقتصادشان از این 
مســئله متأثر می شود». سومین عامل نیز از نگاه این کارشناس 

پایان دوران ساخت وسازهای سودآور در چین است.
او می گوید: «چین در ســال های گذشته رو به ساخت وساز 
گسترده آورد و بخشی از رشد، اشتغال زایی و افزایش درآمدش 
را هــم مدیون همین بود. اما ظاهــرا پروژه های اخیرش در این 
زمینه بازدهی لازم را نداشته و طرح های گوناگون زیرساختی اش 
با نگاهی خوشبینانه تر از واقعیت پیش رفته و حالا طبق انتظار 

نتوانسته به اقتصاد کشور کمک کند».
بازار صادرات چین بازنده کشورهای جوان

خیرخواهان تأکید دارد که باوجود ادعای برخی رســانه ها 
چین را نمی توان درگیر رکود خواند، چون تعریف رکود این است 
که رشــد اقتصادی برای مدتی صفر یا منفی شود؛ درحالی که 
رشــد اقتصادی چین پنــج تا هفت درصد اســت و فقط چون 
رشدش همیشــه بالا و دورقمی بوده اعداد رشد فعلی برایش 
غیرقابل پذیرش است. او باور دارد که وقتش رسیده چین به این 
اعداد پایین تر رشــد اقتصادی عادت کند، چون چین رشد نیافته 
و فقیر بوده، مثل ژاپن مدتی رشد بالا را تجربه کرده اما طبیعتا 
این رشد تا ابد دوام ندارد؛ چرا که پس از چند سال ظرفیت های 
خالی اقتصاد پر شــده و اصلا ظرفیت اقتصاد اجازه تداوم رشد 
بالا را نمی دهد. پس حالا باید در فکر این باشند که چطور از این 
سطح پایین تر نرسد. نکته دیگری که به باور این کارشناس درباره 
چین باید در نظر داشت سرعت بسیار بالا سالمند شدن جمعیت 
آن است، آن هم در حالی که در سال های رشدش بخش زیادی از 
موفقیتش را مدیون نیروی کار جوانش بود. «پس این هم عامل 
دیگری اســت که چین نتواند به شدت و سرعت قبل رشد کند. 
جمعیت چین در ۲۰ تا ۳۰ سال آینده با رواج تک فرزندی نصف 
خواهد شــد. زمانی پیش بینی می شــد چین به زودی ابرقدرت 
جهان شود و جای آمریکا را بگیرد حالا به پشتوانه همین وضع 
می گویند تا ۱۰ سال آینده حتی به پای هند هم نخواهد رسید».

او علت تأثیرگذاری این عامــل را این طور توضیح می دهد: 
«اکنون سایر کشورها از جمله ویتنام، بنگلادش و حتی پاکستان 
و اندونزی در حال افزایش جمعیت هستند و جمعیت جوان تری 
هم به نسبت چین دارند اما چین به علت داشتن نیروی جوان 
در حال کاهش دســتمزدهای بالاتری می دهد، پس صادرات با 
قیمت پایین تر برایش صرفه اقتصادی ندارد. درحالی که در دیگر 
کشــورها وضع این نیست، پس کشورهای دیگر به مرور با ارائه 

کالاهای ارزان تر بازارهای چین را خواهند گرفت».
خیرخواهان ادامه می دهد: «از طرف دیگر هم نظام خاص 
چین و سرشاخ شــدنش با آمریکا بر سر تایوان و مسائل آفریقا 
موجب شده کشــورهای پیشرفته مثل ژاپن، آلمان، استرالیا و...
به فکر تجدیدنظر در روابطشــان با چین باشند و ارتباط نزدیک 
و قوی سابقشــان را قطع کنند. عده ای هــم که هنوز این کار را 
نکرده اند، تنها سعی دارند این همکاری را حفظ کنند تا چین به 

قدرتی مزاحم در جهان تبدیل نشود».

دومین اقتصاد جهان کاهش رشد اقتصادی و افزایش نرخ بیکاری را تجربه می کند

چین در سراشیبی


